
   ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  

     TRẦN PHÚ 

      Số: 511/KH-TP      Quận 12, ngày 20 tháng 12 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Triển khai tổ chức thực hiện Hội thi: “Nét vẽ xanh” cấp trường và cấp 

thành phố lần XXVIII năm học 2024 - 2025 

  Căn cứ Kế hoạch số 6415 /KHPH-VHTT-GDĐT ngày 05 tháng 12 

năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh và Sở Văn hóa 

và Thể thao về phối hợp tổ chức Hội thi Nét Vẽ Xanh cấp Thành phố lần thứ 

XXVIII năm học 2024 - 2025; 

 Căn cứ kế hoạch số 351/KH-GDNT-TP ngày 28 tháng 8 năm 2024 của 

trường Trung học cơ sở Trần Phú về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 

2024 - 2025; 

Căn cứ tình hình thực tế nhà trường. 

Trường trung học cơ sở Trần Phú xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức 

thực hiện Hội thi: “Nét vẽ xanh” cấp trường và cấp thành phố lần XXVIII năm 

học 2024 - 2025 với các nội dung như sau: 

1. Mục đích cuộc thi 

- Hội thi nhằm tạo môi trường để học sinh có điều kiện phát triển năng 

khiếu vẽ; tạo cho các em tham gia hội thi một môi trường tự học, tự sáng tạo để 

phát triển năng khiếu bộ môn, góp phần phát triển năng lực học sinh, từ đó giúp 

các em có thêm hứng thú, đam mê trong việc học bộ môn Mỹ thuật, rèn luyện kỹ 

năng vận dụng kiến thức đã học liên hệ với các vấn đề thực tiễn. 

- Đồng thời qua tham gia hội thi giúp các em tham gia vào hành trình đến 

với các bảo tàng, qua đó giáo dục truyền thống lịch sử văn hóa, cách mạng Việt 

nam, giáo dục thẩm mỹ, giáo dục nghệ thuật cho học sinh; 

- Phát triển văn học đọc trong cộng đồng để từ đó các em có cái nhìn, suy 

nghĩ thực hiện một bức tranh mà thể hiện suy nghĩ của mình vào bức tranh và 

truyền thông đến người xem; 

- Qua hội thi nhằm phát hiện các em học sinh có năng khiếu vẽ để tham gia 

hội thi “Nét vẽ xanh ” cấp quận và cấp thành phố năm học 2024 - 2025. 

- Hoạt động hướng về Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, 

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) 

2. Yêu cầu: 

- Giáo viên chủ nhiệm quan tâm đến mục đích hội thi, tạo điều kiện, 

khuyến khích động viên học sinh tham dự hội thi cấp trường; 

- Giáo viên Mỹ thuật tuyển chọn các nhóm học sinh có năng khiếu, đề cử 

các em tham gia hội thi vẽ tranh tập thể trên khung vải bố; các thể loại khác; 



khuyến khích học sinh tham gia qua chế độ kiểm tra đánh giá học sinh trong quá 

trình tham gia hội thi; 

- Bộ phận y tế phối hợp với bộ phận phục vụ đảm bảo tốt công tác phòng 

chống dịch bệnh theo mùa trong quá trình diễn ra hội thi. 

- Hội thi được triển khai rộng rãi đến các đối tượng học sinh tham gia. 

Tranh tham gia do chính các em học sinh sáng tác theo chủ đề, thể lệ của Hội 

thi. 

3. Đối tượng dự thi cấp trường, cấp quận: 

Dự hội thi cấp trường: học sinh khối 6,7,8,9. Mỗi lớp 05 học sinh dự thi. 

4. Nội dung thi cấp trường/cấp quận: 

Chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; tập 

trung vào các chủ đề sau: 

- Ước mơ của em về thế giới hòa bình; 

- ước mơ của em về thành phố thông minh; 

- Em yêu khoa học; 

- Môi trường nơi em sống; 

- Tình hữu nghị giữa các dân tộc; 

- Lễ hội làng nghề truyền thống; 

- Tình cảm thầy cô, gia đình, bạn bè. 

5. Hình thức tổ chức: 

5.1. Hình thức thi vẽ trên giấy A3, khung vải bố và sáng tác truyện 

tranh ngắn. 

- Vẽ tranh trên giấy khổ A3. 

- Vẽ tranh trên khung vải bố, kích thước 60cm x 80cm (vẽ tập thể 03 học 

sinh/ nhóm). 

5.2. Hình thức thi vẽ tranh trên máy tính 

- Vẽ tranh trên máy tính. 

6. Tổ chức thi:  

- Thời gian thi vẽ xanh vào ngày 10/01/2025(dự kiến) vào lúc 7 giờ 15 phút 

đến 10 giờ 45 phút. 

- Những học sinh nào thi vẽ trên máy tính thì tự chuẩn bị máy tính và phần 

mềm cũng như USB có dung lượng 2 GB để ban tổ chức tổng hợp lưu hồ sơ nếu 

đạt giải sẽ gửi về quận dự thi. 

- Các em học sinh tự chuẩn bị dụng cụ, giấy vẽ A3 khi dự thi cấp trường. 

- Địa điểm thi: Phòng KHTN 03 và phòng Công nghệ - STEM 

* Thông tin thí sinh ở mặt sau bài dự thi 

 



HỘI THI NÉT VẼ XANH QUẬN 12 LÀN THỨ XVIII, NĂM HỌC 2024 - 

2025 

Tên tranh: .....................................................................................................  

Ý tưởng thực hiện: .......................................................................................  

Họ và tên thí sinh: .......................................................................Lớp:  

Trường: Trung học cơ sở Trần Phú Quận: 12 

Địa chỉ trường: 157, TTN08, Khu phố 17, P.Tân Thới Nhất, Quận 12. 

Số điện thoại liên lạc: .....................................................................................  

7. Dự thi cấp quận/ thành phố: 

Nhà trường tổ chức chấm sản phẩm dự thi cấp trường. Kết quả dùng để 

khen thưởng học sinh đạt giải cấp trường, đồng thời tuyển chọn tranh tốt nhất 

của thí sinh theo số lượng qui định của ban tổ chức để dự thi cấp quận. Các học 

sinh dự thi cấp quận đạt yêu cầu cao sẽ được chọn dự thi cấp Thành phố. 

8. Tổ chức thực hiện: 

+20/12-23/12: GVCN triển khai đến học sinh khối 6,7,8,9; tuyển chọn tối 

đa 05 hs/ lớp dự thi vẽ tranh cá nhân nhập vào đường link đã gửi vào group giáo 

viên chủ nhiệm của các khối, gửi về Cô Vân văn thư hạn chót vào thứ ba, 

24/12/2024. 

+ 16/01/2025: chấm và chọn sản phẩm dự thi cấp quận. 

+ 10/2/2025: Khen thưởng học sinh đạt giải cấp trường dưới cờ. 

+ Cô Phạm Thị Duyên lập dự trù kinh phí hội thi nét vẽ xanh cấp trường; 

+ Cô Lục Lâm Thái Vân in giấy khen và lập danh sách khen thưởng những 

em đạt thành tích trong hội thi. 

+ Thầy Phùng Anh Tú chụp hình hội thi của học sinh và Thầy Nguyễn 

Phúc Lộc đăng trên cổng thông tin điện tử của nhà trường về hình ảnh diễn ra 

hội thi kể cả kế hoạch hội thi. 

+ Cô Ninh Thị Thuỳ Vân phối hợp với Cô Lý Huỳnh Ánh Dương xây dựng 

biểu điểm chấm hội thi nét vẽ xanh. 

+ Giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm đôn đốc nhắc nhở học sinh tham gia 

dự thi đúng qui định và tính điểm thi đua cho lớp. Lớp nào không có học sinh 

tham gia thì giáo viên chủ nhiệm sẽ bị trừ điểm thi đua trong thang điểm thi đua 

cuối năm học. 

+ Thầy Trịnh Văn Phương có trách nhiệm đôn đốc nhắc nhở đội viên tham 

gia theo đúng số lượng dự thi 

9. Ban tổ chức: 

1.Bà Lê Thị Hiếu - Hiệu trưởng Trưởng ban 

2.Ông Hồ Lê Hoàng Dũng - Phó hiệu trưởng Phó ban 

3.Ông Nguyễn Tiến Thông - Phó hiệu trưởng Phó ban 



4.Ông Trịnh Văn Phương - Tổng Phụ trách Uỷ viên/Giám thị 

5.Bà Lục Lâm Thái Vân - Văn Thư Uỷ viên/Giám thị 

6. Bà Phạm Thị Duyên - Kế toán Uỷ viên 

7.Bà Ninh Thị Thùy Vân - Giáo viên GDCD Uỷ viên/Giám khảo 

8.Bà Lý Huỳnh Ánh Dương - Giáo viên Mỹ Thuật   Uỷ viên/Giám 

khảo. 

9. Bà Lê Thị Ánh Tuyết - Giáo viên LS&ĐL      Uỷ viên/Giám khảo. 

10. Ông Trần Văn Nghĩa - Bảo vệ Uỷ viên/bố trí bàn 

ghế 

11. Bà Lê Thị Lan - Phục vụ Uỷ viên/ vệ sinh 

phòng trước khi diễn ra hội thi. 

12. Bà Huỳnh Thị Lan Nhi - Phục vụ Uỷ viên/ vệ sinh 

phòng trước khi diễn ra hội thi. 

13. Bà Võ Thị Xuân Hương - Y tế Uỷ viên 

14. Ông Nguyễn Phúc Lộc - GVBM tin học Uỷ viên/giám thị 

15. Ông Phan Duy Lợi - Bảo vệ                    Ủy viên/đảm bảo an 

ninh. 

16. Ông Phùng Anh Tú - GVBM GDTC Uỷ viên/ nhiếp ảnh. 

17. Bà Nguyễn Thị Thứ - Phục vụ Uỷ viên/ Vệ sinh 

phòng sau khi diễn ra hội thi. 

18. Bà Trần Thị Loan - Phục vụ Uỷ viên/ vệ sinh 

phòng sau khi diễn ra hội thi. 

9. Cơ cấu giải thưởng 

a) Khối 6,7(cá nhân): 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba 

b) Khối 8,9( cá nhân): 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba 

Kinh phí khen thưởng theo cơ cấu giải thưởng được trích từ nguồn xã 

hội hoá. 

Kinh phí tổ chức hội thi nét vẽ xanh cấp trường dành cho ban tổ chức 

được trích từ nguồn ngân sách của nhà trường theo qui chế chi tiêu nội bộ 

năm học 2024 – 2025. 

Trên đây là Triển khai tổ chức thực hiện Hội thi: “Nét vẽ xanh” cấp 

trường và cấp thành phố lần XXVIII năm học 2024 – 2025 của trường Trung 

học cơ sở Trần Phú. Đề nghị Cán bộ - giáo viên nhân viên nhà trường triển khai 

thực hiện đúng theo Kế hoạch./.  

    HIỆU TRƯỞNG 

                                                                                                                                    

  

Nơi nhận:                                                                                    

           - Các GVCN, GV Mỹ thuật; 

            - PHT; 

            - BĐDCMHS; 

            - Tổng phụ trách Đội; 

            - Lưu: VT.                                                       
 



Phụ lục  

1. Chủ đề hội thi 

Chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, tập 

trung vào các chủ đề sau: 

- Ước mơ của em về thế giới hòa bình; 

- Ước mơ của em về thành phố thông minh; 

- Em yêu khoa học; 

- Môi trường nơi em sống; 

- Tình hữu nghị giữa các dân tộc; 

- Lễ hội làng nghề truyền thống; 

- Tình cảm thầy cô, gia đình, bạn bè 

2. Quy định về tranh dự thi 

* Thể loại vẽ trên giấy A3 (cá nhân): 

- Bài dự thi được vẽ trên khổ giấy A3. Không giới hạn về màu sắc và chất 

liệu của giấy vẽ. Không giới hạn nguyên vật liệu như: chì màu, sáp màu, màu 

bột, màu nước.. .Bài dự thi có thể sử dụng phương pháp cắt dán tranh. 

- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của cá nhân thí sinh, chưa gửi đăng hoặc 

dự thi ở cuộc thi khác. Cuối bài dự thi phải có đầy đủ thông tin về thí sinh dự 

thi. 

* Thể loại vẽ tranh trên khung vải bố 

- Bài dự thi được vẽ trên khung bố kích thước 60cm x 80cm. Không giới 

hạn về màu sắc và chất liệu. Không giới hạn nguyên vật liệu như: chì màu, sáp 

màu, màu bột, màu nước. 

- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của nhóm thí sinh, chưa gửi đăng hoặc dự 

thi ở cuộc thi khác. Cuối bài dự thi phải có đầy đủ thông tin về thí sinh dự thi. 

Nhóm 3 thí sinh. 

* Thể loại vẽ tranh trên máy tính 

- Bài dự thi được vẽ trên máy tính và nộp trực tuyến qua mạng (đường 

dẫn). 

- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của cá nhân thí sinh, chưa gửi đăng hoặc 

dự thi ở Hội thi khác. 

- Cuối bài dự thi phải có đầy đủ thông tin về thí sinh như quy định tại mục 

3 (thông tin thí sinh). 

- Định dạng ảnh JPEG, dung lượng ảnh từ 2Mb - 5Mb, kích thước tối thiểu 



là 1024 X 768pixel, độ phân giải 300 dpi, xuất trực tiếp từ phần mềm vẽ trên 

máy, không dùng ảnh vẽ sẵn để chỉnh sửa lại. 

3. Quy định về tranh dự thi không hợp lệ 

- Tác phẩm sao chép. 

- Tác phẩm đã gửi dự thi ở Hội thi khác. 

- Tác phẩm nộp sau thời hạn quy định. 

- Tác phẩm thiếu các thông tin như quy định tại mục 6. 

 

BAN TỔ CHỨC 

 


